De Comittibus Namurcensibus.

IN libro, quem de Stemmatibus Principum Belgij publicauimus, cap. 23. nonnihil lapsi sumus (quod humanum est) in ijs, quæ spectant ad primos Comites Namurcenses. Quem errorem libet hīc breuiter emendare.

Tres ex ordine Albertos fuisse Comites Namureenses, constat ex lacuna, quam, iuxta fidem ms. codicis, in Genealogia S. Arnulfi Metensis Episcopi, l. b. citato suppleuimus.

ALBERTVS eo nomine primus circa annum Christi millesimum floruit, & vxorem habuit **ERMENGARDEM**, Caroli I. Duci Lotharingiæ inferioris filiam: ex qua nati, **ALBERTVS II.** Comes Namurcensis, **HADEWYDIS** vxor Gerardi Alsatij, Duci Lotharingiæ superioris, & Emma Comitissa Loffensis.

ALBERTVS II. anno 1046. Namurcense Canonicorum S. Albani **II.** collegium instituit, quod nunc est cathedralē. Vxor illi fuit **REGEZINDIS**, filia Gothilonis Magni, Duci Lotharingiæ superioris & inferioris: qui Gothilo anno 1044. obiit. Sunt qui putant, hunc **ALBERTVM II.** esse eundem cum Adelberto Duce sexto Lotharingiæ Mosellanæ, qui anno 1048. à Godefrido Barbato, Gothilonis Magni filio, est interemptus. Alij aliter sentiunt, & scribunt dictum Adelbertum fuisse Comitem de *Longuy*. Ego quod certò statuam, non habeo.

ALBERTVS III. genuit Fredericum Episcopum Leodicensem, **III.** **V 3** **Godefri-**

Godefridum Comitem Namurensem, Henricum & Albertum;

GODEFRIDVS) cūm vxore sua Ermensenda, an. 1121. fundanit
Abbatiam Floreffiensem, quæ est tertia vniuersi ordinis Præmon-
stratensis.

HENRICVS) cognomento Cæcus, Godefredi filius, Comes Na-
murensis & Lutzeburgensis, admodum senex, post annum 1188.
viuere desijt.

Henrico auunculo suo in Comitatu Namurensi successit BAL-
DVINVS Magnanimus, Hlandriæ & Hannoniæ Comes, qui an. 1195.
viuere desijt, sepultus Montibus Hannoniæ, in templo S. Walde-
dis.

Balduno Magnanimo patri suo suffectus est PHILIPPVS cogno-
mento Nobilis, qui numerum XX. præbendarum in ecclesia S. Alba-
ni tribus præbendis auxit, & XX. Vicarias seu Capellanias ibidem
instituit. Obiit an. 1213. non relictis liberis ex Maria, Philippi Au-
gusti Francorum Regis filia, quæ postea Henrico I. Brabantæ Duci
nupsit, & Affigemij quiescit.

De his & alijs Comitibus ac Marchionibus Namurensibus plura
si voles, Stemmatia nostra Belgica cap. 23. lege.

Libet his annexere quæ de pago Namurensi, eiusque Comitibus
Petrus Diuæus scribit in libro De statu Galliæ Belgicæ sub Franco-
rum Imperio, nondum typis edito:

Namurcum, priscis Nametodurum dictum lego. Primam eius
mentionem inuenio in gestis anni 689. apud Sigebertum: Inter Pipi-
num (inquit) & Gislemarum, filium Warathonis, apud Namucum
castrum pugna committitur. Hæc ille.

Placentius Episcoporum aliquot Tungrorum & Traiectensium
genus à Comitibus Namurensibus deducit, plusquam poëtica li-
centia, in fingendis Principatum nominibus, passim vsus. Ego apud
temporum scriptores, ALBERTVM, maritum Ermengardis, filiæ
Caroli Ducis Lotharingiæ, Namurcum dotale posseditse lego, ante
annum 1000.

Filius eius ac successor ALBERTVS anno 1046. collegium Cano-
nicorum Namurci instituit: de quo vetustus quidam Chronographus,
quem manuscriptum vidi, Anno, inquit, Domini 1048. in bello apud
Richouium à Godefrido Duce occiditur Albertus Comes Namur-
ensis, qui ecclesiam S. Albani redificauit, & XX. Canonicos ibi
instituit.

instituit. Hæc ille. Crediderim hunc fuisse, qui ab Henrico III.
Imp. Ducatum Mosellanum acceperat.

Huic ALBERTVS III. successit, Albertique filius Godefridus Hen-
ricum genuit, Adelam & Isabellam, Hæc Henrico Luxemburgensi, il-
la Balduino Hannoniæ Comiti, nupsere. Inter quorum posteros, mor-
tufo sine liberis Henrico, variè diuque dimicatum.

Porro de prisca latitudine pagi Namurcensis nobis incomper-
tum: nostro tempore Comitatus iste Namurcum, Bouinas, Flori-
nas, Valecurtem, aliaque nonnulla loca complectitur. Hactenus
Diuus.

C A P V T LXXI.

*Pactum inter Henricum I. Loth. Brabantiaq; Ducem, & Ecclesiam
Montensem S. Waldestrudis, super exstrunctione opidi
Herentalensis, initum an. 1209.*

EVSTATIVS Præpositus, HAVVYDIS Decana, & totum Capitu-
lum S. Waldestrudis in Montibus, vniuersis Christi fidelibus,
tam præsentibus quam futuris in perpetuum.

Notum & certum vniuersitatis veltræ facimus discretioni, quod
cum Princeps illustris HENRICVS Dux Lotharingiæ, & Marchio
Antuerpiæ, in territorio & potestate de HERENTALS, burgesiam
nouam construeret, & nos inde reclamationes & querimonias fa-
ceremus, ipse Dux iam dictus, bono ductus spiritu, pro sui & dile-
& coniugis suæ MACTILDIS, nobilis Duciæ, animarum remedio
benignè nobiscum pacem firmam iniit & concordiam.

Compositum quidem est de benigno & communi sui & nostri
consensu, quod saluis & reientis nobis censibus & redditibus nostris,
& decimis, Villicoque nostro cum Scabinis & iure mansionario-
rum nostrorum ac hereditiorum, tam in villa Herentals, quam
campis, aqua, molendinis, & nemoribus, sicut ea tenebamus, ante-
quam prædicta burgesia construeretur, eadem burgesia, tam con-
structa & constituta, quam in posterum construenda, & constituenda,
omnesque vestigia, quæ terræ siluestres dicuntur, totius alodij &
potestatis de Herentals, ipsi Duci & nobis communes permaneant.

Ita tamen, quod totius burgesia præfatæ, tam statutæ & constructæ,
quam

quām in posterū statuendæ & construendæ, tam in redditib⁹, quām
alijs prouentibus medietas cedat in partem nostram, perpetuō per
Villicum aut ministrum nostrum custodienda & percipienda, alia
verò medietas in partem prædicti Ducis deueniat, perpetuō per Vil-
licum & ministrum suum custodienda & percipienda.

Similiter de vastinis prædictis, quæ terræ siluestres dicuntur, ad
suam & nostram communitatem pertinentibus, nihil alicui confer-
ri aut concedi potest, nisi communi & concordi Villici sui & Villi-
ci nostri consensu, & Scabinorum nostrorum & suorum, & nisi ob-
seruato suo aut nostro communi & meliori commodo, in quibus nos-
tam in redditib⁹ quām censibus, & seruitijs & denarijs medietatem
habeamus. Dux verò aliā medietatem habeat, præter decimas bur-
gesiæ & vastinarum, omnes ad nostram proprietatem pertinentes.

Villicus ipsius Ducis, & Villicus noster, & Scabini burgesiæ com-
munem Ducis & nobis semper tenentur exhibere fidelitatem. De
omnibus autem prædictis, quæ infra alodium & potestatē de He-
rentals sibi retinuit, non siceat sibi aut alicui successori suo, aliquid
alicui dare aut vendere vel inuadiare, seu in feodum aut beneficium
vel censum concedere, vel in eleemosynam conferre, nisi nobis &
Ecclesiæ S. Waldestrudis, sed ea semper ad manam suam & pro-
prietatem retinere debet is qui Ducatum Lotharingiæ possidebit. In
prædictis quippe alta iustitia satisdicto Ducis, suisque successoribus
tota sine participatione remaneat.

Ut hæc autem rata habeantur, & inuiolata permaneant, scripti
præsentis annotatione & sigilli nostri appensione eadem approba-
mus pleniū, & confirmamus. Testes:

Gillebertus Præpositus S. Germani Montensis,
Nicolaus Nacha, Romondus,
Wilhelmus Eueram,
Walterus Geruafij,
Ludouicus, & alij Canonici B. Waldestrudis,
Machtildis & Agnes de Fontaines,
Gela de Hormetis,
Maria & Bertha & Iacqueline de Quarigum,
Bessela de Louvvis,
Petronilla de Ladusa,
Alcidis de Goy,

Elisabeth

Elisabeth & Clarissia de S. Simphoriano, & aliae Dominae
Montensis ecclesiae.

Aetum anno verbi incarnati millesimo ducentesimo nono, men- 1209.
se Octobri.

N O T A T I O N E S .

Pactum istud suo diplomate anno 1221. confirmauit Henricus primogenitus Henrici I. Brabantiae Ducis.

S. WALDETRUDIS) vxor S. Vincentij Comitis Sonagiensis & Altimontensis, an. 651. floruit, & Montense nobilium virginum Canonistarum in Hannonia collegium fundauit; ut in Fastis Belgicis explicui.

HERENTALIS) burgesia seu opidum Campaniae Brabantinæ, anno 1209. muris cinctum.

VILLICVS id est, Prætor, seu Praefectus iustitiae.

C A P V T L X X I I .

Contractus nuptialis inter VValerianum, Henrici Ducis Limburgensis filium, & Ermensindam Comitissam Lutzeburgensem, anno 1214. initus.

EGO WALRAMVS, filius Henrici Ducis de Limborch, & Marchio Arlunensis, castrum meum de Arlon, cum omnibus appenditijs, tam in hominibus, quam casamentis, & rebus omnibus, ad idem castrum meum pertinentibus, laude & assensu prædicti patris mei, Ducis, & fratrum meorum, Henrici de Vaxemberch, & Gerardi de Horne, & etiam filiorum meorum, Henrici & Walrami dominæ ERMENSENDI, Comitissæ Lucelburgensi & Rupensi, vxori meæ in legitimam dorem contuli & concessi.....

Si vxor mea ERMENSENDIS de me prolem suscepere, quilibet herendum tam illorum, quos de me genuerit, quam ille heres, quem vxor mea prædicta, priusquam eam ducrem, habebat, in hereditate habeat id quod de iure debet habere.

Si vero deum prolem non haberit, hereditas sua ad heredem suum renueretur; hereditas autem mea meis heredibus remanebit...

Hæc omnia me firmiter & semper seruaturum super sacrae reliquias iuravi, anno 1214. mense Maio.

X

De

De Comitibus ac Ducibus Limburgensis.

- I. WALERAMVS I. Comes Limburgensis ex Muta, Sue, ut Andreas Quercetanus legit, Iutha, hoc est, Iuditha, Frederici Lotharingiae inferioris Duci filia, genuit Henricum cognomento Exducem.
- II. HENRICVS Exdux, God. Bullonio an. 1100. sine liberis defuncto, in Ducatu inferioris Lotharingiae an. 1101. ab Henrico IV. Imp. est suspectus, eodemque postea an. 1106. priuatus.
- III. WALERAMVS II. cognomento Paganus, Henrici Exducis filius, an. 1126. Ducatum à Lothario Imp. rursus impetravit; quem Conradus, Lotharij in Imperio successor, an. 1138. eidem rursus ademit. Est hic Paganus, nisi fallor, qui diplomati Antuerpiensi an. 1119. (sic enim legendum, non 1125.) dato subscripsit, quod exstat tomo I. Cod. cap. 8.
- IV. HENRICVS II. Waleramii II. filius eam fratre suo Waleramo, Comite de Arlon, an. 1146. diplomati Cameracensi subscriptis, quod supra cap. 59. recitauimus. Eiusdem Henrici II. filiam Margaritam Godefridus III. Brabantiae Dux an. 1146. duxit vxorem: ut in Auctario Affligemensi legitur. Sunt qui volunt Henricum II. admodum senem anno 1221. demum obijisse: quod alijs discutiendum reliquo.
- V. WALERAMVS III. Henrici II. filius, patre suo adhuc viuente, anno 1198. Aquasgrani defendit pro Philippo Tusciæ vel Sueviæ Duce, quem nonnulli Germaniæ proceres eodem ipso anno Cæsarem elegerant contra Othonem IV. Henrici Leonis, Saxonie Bauariæque Duci, filium: ut in Auct. Aquicinctino narratur.
Idem Waleramus anno 1214. Ermensendam, Henrici Comitis Lutzeburgensis filiam, sibi coniugem sumpsit: ut ex diplomate iam recitato liquet.
- VI. Waleraino III. successit HENRICVS III. cognomento Blondelius, Dux Limburgensis, & Comes Lutzeburgensis: qui an fuerit Walerami III. filius, an nepos, dubitat Diuæus.
- VII. Henrico III. sine liberis an. 1284. mortuo, IOANNES I. Brabantiae Dux Limburgum occupauit. Qua de re Chronicum nostrum, cum Sigeberto Gemblacensi editum, consule.
Nec id prætereundum, Comites Limburgenses, postquam semel Ducatum

Ducatum Lotharingia obtinuerunt, Dualem semper titulum ges-
sisse.

Ego WALRAMVS.) Fuit is postea Dux Limburgensis illo nomi-
ne tertius: de quo paulò ante egimus.

GERARDI DE HORNE.) Ab isto Gerardo, adeoque à Ducibus
Limburgensibus stirpem suam deducit nobilissima familia Comi-
tum Hornensium, quæ tres hodie Comitatus possidet, *Houtkercke* in
Flandria, *Herlies* in Artesia, & *Bassigny* in Gallia.

Est autem Hornensis Comitatus in diœcesi Leodicensi situs, &
possidetur hodie ab Episcopo Leodicensi, cum arce Hornana, quæ
ex opposito Ruræmundeniis vrbis ultra Mosam visitur.

RUPENSIS.) In silua Arduenna multi olim fuere Comitatus; ut
Bedensis, in quo S. Willibrordus Epternacense monasterium condi-
dit; Metingouensis, in quo situm est Lutzeburgense opidum, ut supra
cap. 19. diximus; & Rupensis, vulgo de la Roche. Quorum postre-
mus est idem cum Ardennensi Comitatu, quem Henricus, Sigifri-
di primi Comitis Lutzeburgensis filius, possedit: ut supra cap. 25.
diximus.

C A P V T LXXIII.

Ferdinandus, Flandria & Hannonia Comes, Ioanna Constantino-
politanæ maritus, Dongionem seu penetrale palati Valentia-
nensis anno 1220. donat fratribus Minoribus,
ad exstruendum monasterium.

NOs FERNANDVS de Portugallia, Dei gratia Flandriæ & Hon-
noniæ Comes, de beneplacito & assensu domini nostri Regis
Franciæ, & ad cius requestam, in omnium peccatorum nostrorum
remissionem, & ut Dei gratiam consequi valeamus, Fratribus MINO-
RIBVS, in suburbanis villa nostræ Valencenensis commorantibus,
eiusdem villa Dongionem cedimus & donamus; XX. solidos annuos
dantaxat exceptos pro feodo, & dominium penes nos retinentes.

Hac præsupposita conditione, quod IOANNA, predictarum pro-
uinciarum Comitissæ, consortis nostræ, assensus beneplaciti ad hoc
concurrat, & voluntas.

In eius rei testimonium sigillum, quo nunc in remotis utimur,
presentibus eis appensum.

1330. Datum Parisijs in Lupara an. Domini M. CC. XX. in mense Martio.

Ioanna Constantinopolitana, Flandriæ & Hannoniæ Comitissa, donationem Dongionis Valentianensis, à Ferdinando marito fratribus Minoribus factam, approbat anno 1225.

Nos IOANNA, Flandriæ & Hannoniæ Comitissa, in remissionem peccatorum nostrorum, donationem DONGIONIS Valentianensis, & XX. solidorum annuorum ac dominij retentionem communem, à FERNANDO prouinciarum prædictarum Comite, marito ac domino nostro, fratribus Minoribus Valentianensis factam, approbamus, & approbatam ratificamus; vt per præsentes declaramus. Et in testimonium prædictorum sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.

1335. Datum in Insulis, anno Domini M. CC. XXV. in Aprili.

N O T A T I O N E S.

FERNANDVS) Ferrandus seu Ferdinandus, Sanctij Lusitanæ Regis filius, Flandriæ & Hannoniæ Comes, prælio Bouinensi à Francis an. 1214. captus, in arce Lupara, Louvre, Regum Galliæ nunc palatio, iuxta Lutetiam Parisiorum, diu custoditus fuit, ac demum lytro persoluto, anno 1227. dimissus.

VALENTIANA seu Valentinianæ,) Valenciennes, vrbis ampla ad Scalidim fl. inter Montes Hannoniæ & Duacum sita, Comitatus olim titulo insignis fuit: in qua Carolum Magnum Imp. conuentus aliquando habuisse ex Heriberto, vita illius scriptore, in gestis anni 771. & ex Aimoino lib. 4. cap. 68. constat.

Arnulfus Comes Valentianensis, temporibus Rothardi Episcopi Cameracensis, Abbatiam S. Ioannis, Canonicorum regularium, Valentianis fundauit: vt Baldericus lib. 2. cap. 30. in Chron. Cameracensi narrat. Idem aut forte alius eiusdem nominis, cùm multa in pago Bracbatensi possideret, partem eorum anno 984. monasterio S. Petri Gandensis donauit: vt Meierus tradit.

In

In urbe porrò Valentianensi, petente Philippo Augusto Francorum Rege, fundus an. 1220. à Ferdinando Comite Franciscanis datus est, ad monasterium exstruendum. Quo tempore inter viuos adhuc supererat S. Franciscus, illius instituti conditor, qui an. 1226. demum obiit. Eodem superitate, ut arbitror, ædificata sunt Lensiense, & Aretabense monasteria, à B. Pacifico : de quo in Fastis Belgicis 10. Iulij egimus.

IN SVLÆ seu Iusula) Lille Gallis, nostris Ryssel, Flandriæ emprium : quod tomo 1. Cod. cap. 59. laudauimus.

C A P V T LXXIV.

Henricus I. Lotharingia inferioris & Brabantia Dux, Thenense

*XII. Canonicorum S. Germani collegium fundat ac
dotat anno 1221.*

HENRICVS Dei gratia Dux Lotharingiæ, omnibus hoc scriptum videntibus salutem.

Sciatis quod nos ad præbendas faciendas THENTIS in ecclesia B. Germani, pro salute prædecessorum & successorum nostrorum, & pro nostræ animæ salute, contulimus in eleemosynam eidem ecclesiæ XII. bonaria palidis, quæ tenemus iuxta VValseberghe, & decimam de tota palude, quæ primùm ad prata & ad quæcumque commoda fuerit conuersa, scilicet de octoginta & tribus bonarijs, quæ ibidem teneamus, & ad hæc tria terræ bonaria iuxta Boffi.

Et ut hæc clausula cunctis temporibus ipsi ecclesiæ sit stabilis & rata, præsens scriptum sigillo nostro sigillatum tradimus. In testimonium testes,

Gosvvinus de Gorencourt.

D. Walterus Decanus Thenensis.

N. Scholasticus de Thenis.

N. de Hopen Notarius, & alij complures,

Datum anno Domini M, CC, XXI.

1221

X 3

NOTA

NOTATIO.

Canonicatum seu præbendarum ecclesiæ S. Germani Thenensis collatores hodieque sunt per turnum Canonici S. Ioannis Leodicensis. Qua de re vide suprà cap. 65.

CAPUT LXXV.

Henricus I. Lotharingia inferioris ac Brabantia Dux Bruxellis, in SS. Michaelis & Gudilæ basilica, collegium minus Canonicorum X. fundat ac dotat anno 1226.

HENRICVS Dei gratia Dux Lotharingiae, tam præsentibus quâm futuris in perpetuum. Nos considerantes quod ait Apostolus, *Qui parcè seminat, parcè & metet, & qui seminat in benedicti- nibus, metet vitam æternam, seminare proponimus in terris, vnde Domino reddente multiplicatum fructum in cœlis colligere debeamus.*

Cùm igitur in ecclesia Bruxellensi à prædecessoribus nostris pauci sint Canonici instituti, à quibus pro modulo suæ paucitatis Deo laudabiliter seruatur, nos cupientes cultum diuinum ampliare, & Canonicorum numerum augmentare, pro salute nostra, & pro salute animarum prædecessorum & successorum nostrorum, necnon & uxorum nostrarum, MATHILDIS scilicet & MARIAE, liberalites & absolutè memoratae ecclesiæ Bruxellensi, quæ ad voluntatem nostram & admonitionem de novo reædificari incipit, in honorem beatissimæ Virginis Dei genitricis Mariæ, concedimus & donamus allodium nostrum in *Didenghem*, quod comparauimus à nobili viro *Ægidio de Wangha*, & duas partes totius decimæ de *Golpe*, tam in cultis quâm in excolendis, cum ecclesia eiusdem villæ, necnon & quattuor mansos terræ ibidem.

Hæc autem concedimus, ad usum decem Canonicorum, de nouo instituendorum in ecclesia memorata, qui à Decano & Capitulo debent eligi, & nobis & successoribus præsentari: nec aliquid de prædictis bonis percipient, si non faciant residentiam personalem, & si
admo-

admoniti à Decano & Capitulo, ad sacros ordines non sint promoti, nisi Decano & Capitulo videatur aliud pro utilitate Ecclesiae faciendum.

Auctum anno gratiæ millesimo ducentesimo vicesimo sexto, men- 1226.
se Augusto.

N O T A T I O N E S .

In augusta S. Michaelis basilica, quæ nunc S. Gudilæ dicitur, duplex residet Canonicorum collegium, maius scilicet & minus. Ex his prius est XII. Canonicorum, à LAMBERTO Baldrico, Comite Brabantensi ac Louaniensi, an. 1047. fundatum: cuius diploma tom. I. Codicis nostri cap. 48. recitauimus. Alterum, quod est X. Canonicorum, condidit ac dotauit HENRICVS I. eo nomine Dux noster, frater S. Alberti Leodicensis Episcopi, Bruxellæ in cœnobio Carmelitanarum virginum quiescentis. Henricus autem anno 1235. obiit, Louanij ad S. Petrum in medio choro sepultus.

MATHILDIS) seu Machtildis, N. Comitis Boloniensis filia.

MARIA) Philippi Augusti Francorum Regis filia, prioribus nuptijs iuncta fuerat Philippo Nobili, Comiti Namurensi, de quo supra cap. 70.

DIDENGHEM) vicus, secundo lapide à Bruxella via Louaniensi, hodie Dighem.

GOLPA) nunc Hulpen, vicus tertio lapide à Bruxella, haut procul à Valle-viridi, Canonicorum regularium cœnobia in silva Sonia.

REÆDIFICARI.) Hinc liquet, augustum S. Gudilæ templum Bruxellense, quod hodie exstat, ab Henrico I. Brabantæ Duce ædificari cœptum.

C A P V T LXXXVI.

Ioanna Constantinopolitana, Flandria & Hannonia Comitissa,
cœnobium Dominicanorum in urbe Valentianensi
fundat an. 1233.

IOANNA, Flandria & Hannonia Comitissa, omnibus præsentes
litteras inspecturis salutem.

Nouerint

Nouerint vniuersi, quod cum Prior S. Saluij, & totus illius loci conuentus, & Ioannes presbyter parochialis B. Mariæ de Calceia, in Valencenis, Priori & fratribus de ordine Prædicatorum liberaliter concessissent, ut in loco eis assignato, in manso Iacobi de Campania in Valencenis, liberè possent ecclesiam ædificare, cœmiterium liberum habere, oblationes recipere, & alia omnia facere, quæ ordinis eorum instituta requirunt:

Hoc saluo, quod si quis parochianorum ipsorum apud Fratres elegerit sepulturam, prius in parochia sua Missam habeat, nisi a sacerdote parochiæ, vel Persona fuerit relaxatum, pro recompensacione damnorum, quæ ex hoc ecclesiæ S. Saluij vel parochiali ecclesiæ loci prædicti possent euenire in posterum:

Ego pro fratribus Prædicatoribus ex parte vna, & dominus Prior & conuentus S. Saluij, & Ioannes presbyter parochialis B. Mariæ ex altera, compromissimus vnamiter in viros venerabiles, D. Decanum Christianitatis Valencenensis, Magistrum Gerardum Remensem, Canonicum Tornacensem, & Hellinum militem, dominum de Alneto; ratum habentes & firmum, quidquid ipsi super his dicant ordinandum.

Qui, consideratis omnibus diligenter, per arbitrium suum, de communi assensi partium, vnamiter prolatum assiguauerunt iam dictis Priori & conuentui quattuor bonaria terræ prati, sita iuxta domum ipsorum in communi pastura, in loco, qui dicitur Pratum communius, ab ecclesia S. Saluij perpetuò possidenda: quæ ego eidem ecclesiæ aduersus omnes homines garandire tenebor.

Dicti autem Prior & conuentus S. Saluij, presbytero parochiali B. Mariæ in Calceja, pro iure parochiali, quod in loco illo habebat aut habiturus erat, XX. solidos Valencenenses, in Natiuitate Domini, in ecclesia B. Mariæ super altare suum annuatim soluere tenebuntur.

Et pro hoc dominus Prior præfatus, cum toto conuentu suo, & presbyter parochialis iam dictus, me & Priorem & Fratres ordinis Prædicatorum ab omnibus damnis supradictis, & ab omni recompensatione pro eis facienda in perpetuum quitauerunt.

Concessimus autem omnes ex virtute parte, quod dicti loci arbitri possint dictum suum declarare & explanare, si quid forte occurrat ambiguum, secundum quod viderint expedire, cum à me vel Priore vel conuentu, vel etiæ à Fratribus antedictis fuerint requisiti.

Hæc

Hæc autem omnia per arbitros antedictos, & per meum, & per fratrum Prædicatorum ex vna parte, & Prioris & conuentus & presbyteri parochialis, qui supra nominati sunt, consensum vnanimiter, facta sunt & concessa. Quæ omnia ut rata sint & firma, præsentem paginam sigilli mei munimine roboraui.

Aetum anno Domini millesimo ducentesimo trecesimo tertio, 1233.
mense Octobri.

N O T A T I O .

S. SALVIUS) Episcopus Engolismensis, prope Valentianas, anno 801. martyrio est coronatus: vt Sigebertus tradit. Carolus Magnus Imp. sacrum eius corpus è terra leuauit, & ad vicinam S. Martini basilicam transtulit, cœnobio ibidem excitato, quod hodie est Prioratus monachorum ord. Cluniacensis: in quo etiamnum quiescit. Martyrologium Rom. & Fastos nostros Belgicos 26. Iunij consule.

C A P V T L X X V I I .

*Abbatia monialium ord. Cisterciensis, dicta Refugium B. Mariae,
Athi in Hannonia, fundatur per Ioannam Constantino-
politanam, Flandriae & Hannoniae Comi-
tissam, anno 1234.*

M ARGARETA Flandriæ & Hannoniæ Comitissa, vniuersis prætes litteras inspecturis salutem.

Noueritis nos litteras felicis recordationis carissimæ dominæ, sororis nostræ, IOANNAE quondam Flandriæ & Hannoniæ Comitissæ, non concellatas, non abolitas, nec in aliqua parte sui vitiatas vidisse in hæc verba:

IOANNA Flandriæ & Hannoniæ Comitissa vniuersis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Præsentium testimonio notum facimus vniuersis, quod cùm quædam monialæ Cisterciensis ordinis, filiæ Claræ-Vallis, in villa vel prope villam de Audenarde, inhabitandi gratia consedissent, ibique mansiunculas suas ædificare cœpissent, nos dictum locum diligentius

Y confide-

D E P L O M A T A

173
considerantes, quod scilicet nec earumdem monialium paci con-
grueret, nec proposito conueniret, earum collegium in locum al-
ium, religioni monasticę magis aptum, prope villam nostram de
Ath, de consilio seniori censuimus transferendum.

Et ne aliquid ad ius pertinens, in dicta translatione deesset, ad
hoc faciendum consensum obtinuimus venerabilium Patrum Ca-
meracensis & Tornacensis Episcoporum: assensum etiam obtinui-
mus Abbatis & Capituli de *Liesse*, ad quorum personatum perti-
nent praeformatus locus prope *Ath*.

Et ita, de beneplacito & voluntate venerabilium patrum Cister-
tiensis & Claræ-vallis Abbatum, auctoritate nihilominus totius Ci-
stertiensis Capituli generalis, dictas moniales ex loco illo prope Au-
denardum, ubi manere coeperant, ad alium praeformatum locum pro-
pe *Ath*, qui nunc Refugium B. Mariæ dicitur, cum suis omnibus,
perpetuae inhabitationis gratia, fecimus transmigrare.

Cum igitur ita sit, præfatas moniales de *Ath* perpetua volumus li-
bertate donari, qua aliæ domus Cistertiensis ordinis in terra nostra
gaudere noscuntur. Insuper quod prædicta domus per curam no-
stram & diligentiam specialem, in dictum locum nostræ potestatis &
translata est & fortius radicata, ipsam cum omnibus, quæ ad eam
pertinent, studio speciali sub nostra tutione suscepimus prote-
gendam.

Itaque si quis occasione dictæ translationis, vel collocationis,
vel alterius cuiuscumque rei, dictas moniales temere vexare vel
molestare præsumperit, nos in eum tamquam in proprium aduer-
sariuni nostrum mouebimur, & ad nostrum reputabimus redundan-
te contemptum, quamquam contra eas fuerit indebet attentatum.

In huius testimonium & munimenta præseste in paginam, quam &
à nobis in præsenti, & à successoribus nostris perpetuo volumus
obseruari, sigilli nostri fecimus munimine roborari.

1234: Actum anno millesimo ducentesimo tricesimo quarto.

Cum igitur post prædictas litteras *Vidimus*, vitio & suspicione ca-
rentes, ut dictum est, charta litterarum ipsarum, per custodiam ne-
gligentem, ferè sit destructa, ita quod id modicum teneat ipsa char-
ta, nos in hac præsente ipso monasterio prouidere volentes, præfato
monasterio eam damus libertatem, quam habent aliæ domus Cister-
tiensis ordinis nostræ terræ, & ipsum monasterium cum omnibus,

qua-

quæ ad ipsum, tempore datae litterarum præscriptarum, pertinebant, sub nostra tuitione suscipimus protegendum.

Ita quod si quis occasione dictæ translationis, vel collocationis, seu alterius cuiuscumque rei, dictas moniales temerè vexare vel molestare præsumperit, nos in eum tamquam in proprium aduersarium nostrum mouebimur, & ad nostrum reputabimus redundare contemptum, quamquam contra eas indebet fuerit attentatum. Ad quod etiam obligamus nostros in posterum successores, ea quæ per dictam dominam nostram facta sunt, in hac parte approbantes, & etiam confirmantes.

In cuius rei testimonium & munimen perpetuum dictis monialibus præsentes litteras tradidimus, sigilli nostri appensione munitas.

Datum apud Binchium anno Domini M. CC. LVIII. in Iunio. 158.

NOTATIONES.

ATHVM) Hannoniæ opidum, Iudo litterario clarum : cui vicina sunt tria loca, cultu ac miraculis B. Virginis celebria, videlicet Ceruia, Chieure, Hannoniæ similiter opidum, Camberona monachorum ord. Cistertensis Abbatia, & Tungrorum vicus. Exstat de his locis libellus Colonizæ editus.

AYDENARDA) siue Aldenarda, opidum Flandriæ ad Scaldim.

C A P V T LXXVIII.

Valterus Episcopus Tornacensis an. 1236, vite regulam præscribit fratribus ac sororibus Deo seruientibus in Gandavensi Leprosorum domo.

WALTERVS Dei gratia Tornacensis Episcopus vniuersis præsentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Cum plurimæ traditiones plurimas faciant transgressiones, nos vni sententiæ S. Iacobi inhærentes, qua dicitur, Religio munda & immaculata apud Deum & Patrem, hoc est visitare pupillos & viudas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodire ab hoc

seculo; summam Religionis consistere arbitramur in fouendo personas miserabiles, humano auxilio destitutas, maximè quas Dominus probat in camino paupertatis, & in fornace tam contagiosæ & gritudinis, ut merito, propter illam, mandato legis præcipiantur ab aliorum consortio separari.

Sanè cùm intelleximus in domo Leprosorum de GANDAVO erga hujusmodi miserabiles personas tam virorum quam mulierum, ibidem Deo & pauperibus Leprosis suis deseruientium, plurimum feruere deuotionem & affectum, eas in nostra protectione suscipientes, nihil eis amplius oneris duximus imponendum; nisi quod corporalem continentiam, priorum abdicationem & habitum religiosum, & obedientiâ Magistri domus tenentur generaliter obseruare.

Hæc autem quattuor, fratribus & sororibus eiusdem domus, pro regula viuendi, decreuimus obseruanda. Cetera quæ emergunt in excessibus corrigendis reliquimus in discreta dispositione Magistri domus: ita tamen quod maiores excessus, qui regulares obseruantias contingent, ad Episcopum referantur.

In huius rei testimonium & firmitatem præsentes litteras scribi, & sigilli nostri appensione fecimus communiri; bonas consuetudines prædictæ domus & approbatas præsentium, auctoritate nihilo minus confirmantes.

Actum Gandaui, anno Domini 1236. feria sexta post festum S. Martini.

N O T A T I O.

Hospitalariæ virgines dictæ domus Gandensis an. 1626. regulam S. Benedicti sunt amplexæ; duabus monialibus, ad instructionem dandam, vocatis ex Cortenberga, quæ est inter Bruxellam & Louanium sita.

Leprosorum porrè domus hospitalariæ olim plurimæ per Belgiam fuerunt; & supersunt hodie Bruxellis, Antuerpiæ, in Banco prope Louanium, & alibi.

CAPVI

CAPVT LXXIX.

*Henricus II. Lotharingie inferioris & Brabantiae Dux, eiusque
filius primogenitus Henricus, Indensem S. Cornelij
Abbatiam, Benedictinorum, secundo la-
pide ab Aquisgrani, dotant
anno 1247.*

HENRICVS Dei gratia Dux Lotharingie & Brabantiae, & HEN-
RICVS primogenitus ipsius, omnibus praesentes litteras inspe-
cturis, salutem & cognoscere veritatem.

Noueritis, quod nos animarum nostrarum saluti intendentes,
videntes ecclesiam INDENSEM diuersis debitorum oneribus obliga-
tam, renuntiaimus & renuntiamus omni iuri, quod nos vel heredes
nostrи habemus ad præsens, vel in posterum habere possemus in
omni terra, qua vulgariter Wastina dicitur, in alodijs de Cump-
theo, de Meunsele, de Herckem & villis attinentibus, quocumque
modo fuerint sitæ.

Consentientes, ut videlicet venerabilis Abbas monasterij Indensis
ac eiusdem loci conuentus, quorum noscitur esse proprietas & do-
minium, de dictis Wastinis possint ordinare, prout eis visum fuerit
expedire.

Promittimus etiam memoratos Abbatem & conuentum, in dictis
Wastinis, contra quoslibet iniuriatores, in quantum ius dictauerit,
tueri & defensare. In cuius rei testimonium & firmitudinem, præ-
fens scriptum Abbi & conuentui prælibatis tradidimus, sigillorum
nostrorum munimine roboratum.

Actum & datum apud Furam, mense Augusto, anno Domini 1247,
millesimo ducentesimo quadrageximo septimo.

NOTATIONES.

Indensem S. Cornelij Abbatiam, Benedictinorum, secundo la-
pide ab Aquisgrani sitam, Ludovicus Pius Imp. fundauit; sic dictam
ab Inda fluuiolo præterlabente.

Y 3

CUMPTHEVM

CUMPTICHVM) vicus Brabantiae, Cumptich, primo lapide à The-
nis opido.

C A P V T L X X X .

*Henricus II. Lotharingie Brabantieq; Dux à seruitute Manus mor-
tua, ut vocant, alijsque oneribus anno 1247. suos
vassallos liberat.*

HENRICVS Dei gratia Dux Lotharingie & Brabantie, atque HENRICVS filius eius primogenitus, vniuersis & singulis praesentes litteras visuris salutem, cum notitia veritatis.

Noueritis quod nos habita super hoc prius deliberatione sufficiente cum hominibus & fidelibus nostris, & viris religiosis terrae nostrae, sub sacramento fidei, quam corporaliter praestauimus, ob remedium animarum nostrarum, & praedecessorum nostrorum fideliter promisimus, quod ad hac die in perpetuum, terram nostram quam nunc possidemus, ab illa exactione sive extorsione, quæ vulgariter dicitur *Mortua manus*, abloluimus & quitamus.

Promisimus etiam similiter, fide corporaliter praestita, quod volumus & obseruare debemus in perpetuum, ut in bonis illorum, qui vulgariter *Hauscoot* spuri dicuntur, si de terra nostra nati fuerint, & proximos habeant, succedant in dictis bonis proximiores, secundum legem terrae & consuetudinem.

Si vero fuerint aduentitiij, bona talium, secundum legem terrae huc usque seruatam, nostra sint & successorum nostrorum. Salutem per omnia tam de alienigenis quam indigenis talibus, quod testamenta, quæ considerint, robur habere debeant & fortitudinem.

Promisimus modo predicto, quod Balliuui nostri terram nostram, regere debeant, secundum iudicium & sententiam Scabinorum, aut aliorum hominum nostrorum, ad quos pertinet super huiusmodi sententias dare aut iudicare. Nisi forsitan aliquid enorme acciderit, sicut incendium, violentia, vel homicidium, aut aliquid aliud simile. In quo casu excessus huiusmodi, de voluntate nostra, & per consilium huiusmodi nostrorum, corrigentur.

Et si forsitan contigerit aliquem Balliuorum nostrorum, aliter quam prescriptum est & ordinatum, iudicare, volumus & ordinamus;

namus, quod tam de Balliuis ipsis, quam de bonis ipsorum, provocatione nostra, absolute disponere debeamus.

Promisimus etiam modo predicto, quod expensas nostras de consilio hominum nostrorum, ita moderabimus, quod exactiones facienda in terra nostra, de consilio bonorum & religiosorum, facere debeamus.

Volumus etiam praeterea, quod annuatim in perpetuum quingentæ libræ Louanienses recipientur, centum videlicet libræ de redditibus nostris Louanijs, centum Bruxellis, centum Thenis, ducentæ de silua nostra Sonia: quæ per manus ipsorum, quos ad hoc ordinabimus, nomine restitutionis & eleemosynæ in perpetuum distribuentur.

Et ut præmissa omnia per nos & successores nostros in perpetuum inviolabiliter obseruantur, præsentes literas sigillorum nostrorum munimine duximus roborandas.

Actum & datum apud Louanium, in die S. Vincentij, anno Domini M. CC. XLVII. 1247.

N O T A T I O .

Henricus II. Dux noster diploma istud edidit paulò ante obitum
nam eodem isto anno 1247. decepsit.

C A P V T LXXXI.

*Robertus I. Artesia Comes sacrarum Reliquiarum, à Godefrido
Bullonio ex Syria ad Lensensem ecclesiam missarum,
capsam, an. 1247. curat aperiendam, coram
Legato Apostolico, & Iacobo Episcopo
Atrebatensi.*

ROBERTVS Comes Atrebatensis omnibus præsentis litteras inspecturis salutem in Domino.

Tenet & recitat modernorum posteritas, cuius memoria ab antiquorum relatu successivè descendit, qualiter olim Christianissimus Ierosolymorum Rex GODEFRIDVS DE BULLON, Dux Brabantie, dominus

Dominus de Lens in Artesie, & Comes de Bolonia supra mare, suas beatæ Mariæ Lensensis & Boloniensis ecclesiæ quadam prærogatiua specialis amoris pretiosis ac miraculosis dotauit atque ditauit Reliquijs (quas per eum acquisitas in partibus transmarinis utriusque ecclesiæ pro medietate dicitur æqualiter diuisisse) reconditis sub terra in quadam capsula simplici illis potissimum Reliquijs, quas tunc in huiusmodi diuisione specialiter Lensensi ecclesiæ deputauit ; ibique intra eamdem ecclesiæam, alijs Reliquijs abundantem, iacuisse creduntur, usque ad hæc tempora non inspectæ.

Quamobrem nobis & nobili vxori nostræ MATHILDI, quorum ipsa Lensensis ecclesia esse dignoscitur, nuper visum est, dignum fore, ut tam sanctæ Reliquiæ amplius non laterent sub modio, sed super candelabrum ponerentur.

Præsentibus itaque reverendis Patribus, M. Tusculano, Apostolicae Sedis Legato, & Iacobo Atrebaten sis loci diocesano Episcopo, necnon nobilibus viris Henrico Duce Brabantia, Willelmo Comite Flandria, eiusque matre & uxore Flandriæ Comitissis, ac alijs multis Baronibus, qui ad preces nostras illuc conuenerant, capsam ipsam, super maius altare dictæ Lensensis ecclesiæ, fecimus oculata fide, in crastino Octuarum beati Martini hiemalis, in facie omnium, visibiliter aperiri.

Qua aperta, Reliquiarum sanctorum, prout credibilia monstrant indicia, cunctis intuentibus reperta est copia intra eam. Ita quod ipse dominus Legatus, ob reverentiam Reliquiarum ipsarum, æternum memoriale statuens, huius rei festum solemne, cum Missa de beata Virgine, in eadem ecclesiæ nostra amodo celebrandum indixit annis singulis die illa; indulxit ab ipso nihilominus sexaginta diebus, & à præfato Episcopo Atrebaten si quadraginta, ab eodem Legato auctoritate Apostolica confirmatis, omnibus qui causa deuotionis accesserint ipsa die.

Omnis igitur & singulos, ad quos peruerterit notitia præmissorum, requirimus & rogamus attente, quatenus ipsam ecclesiæam nostram, propter Deum & nos, specialius ac deuotius solito venerantes, ei largiantur caritatis subsidia largiora, donec eius consummationem videant, & cum auro & argento dictas Reliquias sic aptatas, quod eas intueri & osculari liberè valeant in aperto.

E 247. Datum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, mense Nouembri,

NOTA-

NOTATIONES.

ROBERTVS) eo nomine primus Artesiæ Comes, S. Ludouici Gallicarum Regis frater, in Terra sancta an. 1249. obiit. Stemmatum Principum Belgij, à nobis Bruxelle an. 1626. edita, cap. 20. vide.

DVX BRABANTIAE) nuncupatur hic Godefridus Bullonius, iuxta stylum ac loquendi morem illius seculi. Quod nota contra Lotharingos Mosellanos, qui sibi magnum istum Heroem vindicare conantur, sed nullo fundamento. Fuit enim Dux Lotharingiae nostræ inferioris, non superioris seu Mosellanae: ut in Stemmatibus paulo ante citatis cap. 13. docui.

CAPVT LXXXII.

INNOCENTIUS IV. Papa anno 1148. committit Petro Episcopo Catalaunensi, & Abbatii S. Sepulcri Cameracensis, vt inquirant, an Ioannes & Balduinus Auennenses, ex Bouchardo subdiacono, & Margarita Constantinopolitana, Flandriæ Hannoniæq; Comitissa, bona fide iunctis, nati, sint legitimi.

INNOCENTIUS Episcopus, seruus seruorum Dei, venerabili fratri & Episcopo Catalaunensi, & dilecto filio Abbatii S. Sepulcri Cameracensis, salutem & Apostolicam benedictionem.

Quia nos dilecti filij, nobiles viri, IOANNES de Auennis, & BALDWINVS frater eius, insinuatione monstrauerunt, quod quidam eorum amuli malitiosè, vt processu temporis, à bonis ad eos hereditario iure spectantibus excludi valeant, notam illegitimationis impingunt, id multorum auribus initillando.

Quare nobis supplicarunt humiliter, vt cum eis, aut saltem ipso sum heredibus sit valde periculosum, quod id maneat taliter indiscutibile, prouidere ipsis super hoc paterna sollicitudine curaremus.

Quocirca discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus super caussa natalium eorumdem nobilium (non obstante

Z

quod

quod super hoc inter ipsos ex parte vna, & fratres eorum ex altera, fuit coram nobis aliquamdiu litigatum & procelsum, cùm nihil inde terminatum existiterit) inquiratis, sicut magis de plano poteritis, veritatem, & quod canonicum fuerit, appellatione postposita, statuatis, quæstione bonorum principali domino reseruata.

Datum Lugduni V. Idus Decembris, pontificatus nostri anno VI.

*Petri Episcopi Catalaunensis, & Hugonis Abbatis Letiensis sententia,
qua declararunt anno 1249. Ioannem & Balduinum Auen-
nenses, ex Bouchardo subdiacono, & Magarita Con-
stantinopolitana, Flandriæ & Hannoniæ Comitif-
fa, bona fide iunctis, natos, esse legitimos.*

PE TRVS miseratione diuina Catalanensis Episcopus, Index à domino Papa delegatus, & Hugo Abbas Lessiensis, Cameracensis diœcesis, subdelegatus ab Abbe S. Sepulcri Cameracensis, Iudice à domino Papa delegato, vniuersis præsentibus & futuris salutem in Domino.

Cum nobiles viri, IOANNES DE AUVENNIS, & BALDVINVS, frater eius, filii nobilis mulieris Margaretae, Flandriæ & Hannoniæ Comitessæ, caussam natalium suorum impetrassent nobis, Episcopo Catalanensi, & viro religioso Abbat S. Sepulcri Cameracensis, à domino Papa delegari; coniuncti procuratores eorumdem nobilium in iure proponere curauerunt, quod olim nobilis vir Bouchardus de Auvennis, pater eorum, & nobilis mulier Margareta, Flandriæ & Hannoniæ Comitissa, mater eorum, matrimonium publicè & solenniter, in facie Ecclesiae, ad inuicem contraxerunt, ex quorum matrimonio ijdem nobiles Ioannes & Balduinus, dum in facie Ecclesiae reputabatur legitimum, fuerunt legitimè procreati.

Vnde petebant ijdem procuratores, nomine dictorum nobilium, ut nos auctoritate Apostolica eorumdem nobilium natalitia legitima declarantes, ipsos legitimè natos, & esse legitimos, pronuntiaremus.

Quia vero nemo apparebat, qui in eodem negotio se nobilibus opponeret antedictis, nos à parte nobilium eorumdem iuramenta recepimus, prout exigit ordo iuris. Receptis testibus in eodem negotio productis, iuratis, diligenter examinatis, depositionibus eorumdem publica-

publicatis, inspectis actis eiusdem negotij vniuersis, ac auditis quæ ex parte dictorum nobilium fuerunt proposita coram nobis, die ad diffiniendum assignata, quia nobis constituit, dictos Ioannem & Balduinum de Auennis intentionem suam sufficienter probauisse, nos, de turisperitorum consilio, eorumdēm natalitia legitima declarantes, ipsos legitimè natos esse, & legitimos sententialiter diffinimus.

Datum Remis, anno Domini M. CC. XLIX, feria sexta post Octauam S. Martini hiemalis. 1249.

N O T A T I O .

Sententiam istam Innocentius IV. Papa XV. Kalendas Maij, anno pontificatus lui VIII. confirmauit, & per Nicolaum Episcopum Cameracensem executioni mandari (ut practicorum verbis utar) iussit. Quod hic præstítit litteris publicatis an. 1252. feria 2. post Dominicam, Quasi modo, Hæc & alia eò spectantia fusè narrat Iacobus Guilius tomo 3. Annalium mss. Hannoniæ. Vide & Chronicon nostrum, quod Sigeberto Gemblacensi subiunximus, in gestis anni 1251.

C A P V T LXXXIII.

*Trudonopolitani cum Henrico III. Loth. Brabantiaeque Duce,
Aduocatosue maiore, confœderationis leges statuunt
anno 1255.*

VNIERSIS præsentem paginam inspecturis Scultetus, Scabini, Magistri iurati, totaque Communitas opidi S. Trudonis, salutem & infrascriptorum cognoscere veritem.

Cum propter multa incommoda & tribulationes diuersas, quæ nos & opidum nostrum circumdant & adueniunt, nullis nostris demeritis exigentibus, auxilium & protectionem atque defensionem illustris viri domini HENRICI, Ducis Lotharingiæ & Brabantia, Aduocati nostri maioris, oporteat inuocare, vniuersitati vestræ notum esse cupimus, quod nos de communi consilio & voluntate opidi nostri prædicti, cum dicto domino Duce, Aduocato nostro ma-

Z 2 iore,

iore, tales in compositionem & confederationem statuimus & fecimus.

Quod in eius expeditionem communem, scilicet quæ sit propter defensionem terræ suæ, siue pro iniuria terræ ipsius illata, tanquam alij opidani sui, videlicet *Diestenses & Mechlinienses*, cùm armis nostris bellicis & balistis ire debeamus & volumus, sicut & debemus; salvo per omnia iure domini Leodiensis Episcopi, nostri Patris venerabilis.

Hoc etiam addito, quod contra supradictum Patrem nostrum venerabilem Episcopum Leodiensem, & eius diœcesim, ire cum ipso domino Duce præfato non debeamus, licet tota terra Brabantica illuc suam direxerit expeditionem: nisi palam & oranibus notum fuerit, quod ipse Episcopus dominus Leodiensis præfatus iniuriam manifestam eidem domino Duci inferre præsumat & velit.

Vt autem præmissa omnia rata & inconcussa permaneant, præsentem paginam prænominato Aduocato nostro domino Duci, & eius successoribus sigilli nostri munimine contulimus & dedimus. 1255. roboratam, Datum & actum anno Domini M. CC, L. V. mense Maio,

NOTATI O N E S.

TRUDONOPOLIS,) opidum ditionis Leodicensis, *S. Tron*, nomen habet à S. Trudone, qui illo suo in fundo monasterium ædificauit, & anno 689. ad meliorem vitam transiit. Annales nostros Belgicos in gestis anni eiusdem, & fastos 23. Nou. consule.

DE BALISTIS,) alijsque maiorum nostrorum instrumentis bellicis, vide Lipsium in lib. De machinis Romanorum.

IRE DEBEAMVS,) Hinc datur intelligi, ipsos olim ciues opidorum Brabantæ suis Ducibus militasse, & bellicis expeditionibus interfuisse.

CAPVT

C A P V T L X X X I V .

*Testamentum Henrici III. Brabantia Ducis, anno 1260.
conditum.*

HENRICVS Dei gratia Dux Lotharingiæ & Brabantæ vniuersis
præsentes litteras inspecturis salutem.

Cum omni saluatione cupientes animæ nostræ saluti consulere,
de consilio bonorum & religiosorum virorum, ordinauimus & dis-
posuimus in hunc modum, quod ex nunc in posterum homines
terræ Brabanticæ communiter, per iudicium & sententiam tracta-
buntur, & quod sint sine talia, exactione & precaria: ita quod nihil
ab eis capiemus, vel capi procurabimus, nisi in expeditionibus cum
exercitu ad terræ nostræ defensionem, vel juris nostri conserua-
tionem, aut iniuriarum amotionem, vel in seruitium Imperij Romani,
sive Regum Alemanniæ, sive cum filium aut filiam nuptui trade-
mus, aut cum filium cingulo cinxerimus militari.

Item ad restituendum iniurias nostras, capientur de nemore So-
niae mille libræ annuatim, & de redditibus sive prouentibus terræ
Brabantinæ tantumdem.

Item per totam terram Brabantæ generaliter decimas noualium
restituimus Ecclesijs & ecclesiasticis personis, ad quas pleno iure
pertinent.

Item expellantur Iudei, & Cavarsini de terra Brabantæ, & ex-
tirpentur penitus: ita quod nullus remaneat in eadem, nisi tantum-
modo, qui ut alij mercatores negotiari voluerint, & esse sine presta-
tione & usura.

Item de pecunia, mobilibus & rebus nostris paratoriis vniuersa
debita nostra persoluantur.

Item si nos signati Cruce transmarina non soluerimus iter nostrum,
ad satisfaciendum super hoc altissimo, in redemptionem ipsius Cru-
cis & voti nostri, volumus quod capiantur de promptioribus & pri-
mis redditibus & prouentibus nostris quatuor millia librarum Lou-
nienium: cum qua pecunia milites Cruce signati pro nobis ibunt, &
seruent Deo in partibus transmarinis.

Elegimus etiam & constituimus pro nobis Testamentarios,

Fratrem Gerardum Holdenberganum, quondam Priorem
Prædicatorum in Louanio,

Fratrem Walterum de Treueris, eiusdem ordinis,

Fratrem Petrum, Lectorem fratrum Minorum in Bruxella, &
dominum Gerardum de Marbaix, pro supradictis duobus
millibus librarum Louaniensium, de nostris iniurijs restituendis, &
de supradictis quatuor millibus librarum Louaniensium dandis,
secundum quod eis magis & melius videbitur expedire, in subsi-
dium Terræ sanctæ, vel alibi restituendum.

Rogamus igitur, cum omni diligentia, omnes nobiles & alios ho-
mines terræ nostræ, ceterosque consanguineos & amicos nostros,
tam personas ecclesiasticas quam mundanas, ut caussa Dei & nostri
dictos Testamentarios sive Executores testamenti, in dicto testamen-
to, quod condidimus, promoueant diligenter, & assistant fideliter,
cum indigerint consilio, auxilio & fauore, ut præmissa omnia in-
violabiliter obseruentur.

Ceterum quidquid deliquimus in Wariscapijs, Wastinis, sive pa-
cuis communibus terræ, nobis usurpando, vel alijs conferendo, vo-
lumus quod hoc emendetur & corrigatur, ad salutem animæ nostræ
per Testamentarios nostros supradictos, secundum quod eis videbi-
tur expedire.

Aetum & datum apud Louanium mense Februario, Sabbatho post
diem B. Matthiae Apostoli, cum appensione & confirmatione proprij
sigilli nostri, anno Domini M. CC. LX.

NOTATIONES.

HENRICVS III. Dux Brabantæ, cognomento Magnanimus, pala-
tium suum Louaniense, ad Diliam fl. situm, in monasterium ord.
Prædicatorum conuertit; vbi & quiescit cum coniuge sua Aleide,
Odonis Burgundia Ducis filia.

Sonia) filia, inter Bruxellam & Niuigellas sita, complectitur
octo millia, duceta viginti septem iugera seu bonaria terræ, ac & tri-
ginta sex virgas, ut loquuntur; singulis virgis ad viginti pedes compu-
tatis. Fuit autem Sonia, ut arbitror, pars olim filiarum Arduennarum, quam
usque ad Neruios, nunc Hannones, pertigisse, Iul. Cæsar scribit.

IVDAEI

IUDA. i) prorsus è Brabantia pulsi sunt, cùm an. 1370. sacras Hostias cultris ac pugionibus violaissent: ex quibus tres etiamnum summa cum veneratione, in primaria eiusdem urbis basilica, S. Gudilæ sacra, adseruantur. Fastos nostros Belgicos 15. Iulij consule.

CAUVRASINI,) id est, fœneratores seu usurarij publici.

CAPVT LXXXV.

Guido, Flandriæ & Namurei Comes, Loensi Canonicorum regularium canobio, in diœcesi Iprensi, beneficium confert anno 1269.

VNIERSIS Christi fidelibus, præsentibus pariter ac futuris, Guido Comes Flandriæ, & Marchio Namurcensis, salutem in Domino.

Nouerit vniuersitas vestra, quod cùm Præpositus ecclesiæ S. Petri LOENSI murum circa ambitum sui monasterij ædificare capisset, extendentem se directè ab Orientali parte chori sui versus Orientem, ultra fossatum villæ Loensis, in terra sua propria, & inde directè versus plagam Septentrionalem, rursusque versus Occidentem usque ad portam dictæ villæ versus Septentrionem, atque inde directè usque ad angulum muri sui iuxta atrium de Lo, inter fossatum ibi existens, & viam lapideam, quæ Via publica nuncupatur:

In quibus idem Præpositus nostro præjudicasse dominio dicebatur, pro eo videlicet quod terra illa, quam Præpositus infra terminos memoratos inter fossatum dictæ villæ & ambitum noui muri inclusarat, nostra Furnensis territorij iustitia totaliter subiacebat:

Nos cogitantes proinde de supernis, ob delictorum nostrorum medium, dictam terram sic inclusam, ad nostram iustitiam totaliter pertinentem, concessimus in puram & perpetuam eleemosynam Præposito & Conuentui dicti loci, sub eadem libertate & iustitia tenuendam, & pacificè possidendum, quibus mansionem suam & claustrum, intra fossata dictæ villæ Loensis contenta, ex collatione prædecessorum nostrorum Comitum Flandriæ, ac etiam ex consuetudine approbata & hactenus obseruata, tenent & possident, & usque in præsentem diem tenuerunt & possederunt, alta iustitia in loco illo, sicut in mansione & clauistro prædictis, salua nobis permanente.

In

In cuius rei testimonium, & robur perpetuæ firmitatis, præsentes litteras eisdem concessimus, sigilli nostri auctoritate munitas.

1269. Actum anno ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono, mense Maio.

N O T A T I O N E S.

Guido à Dominico Petri, Comes Flandriæ, an. 1262. uxorem duxit Isabellam, Henrici Blondelli Comitis Luxemburgensis & Marchionis Namurcensis filiam. Quo matrimonio variæ contentiones de Comitatu Namurcensi sunt soperata, & Guido creatus est Comes seu Marchio Namurcensis, contentiente Martha Imperatrici Constantinopolitana: ut in Stemmatibus Principum Belgij cap. 23. explicit.

Lo) Latinè Lo a, est municipium Flandriæ in diœcesi Iprensi situm, in quo Philippus, Roberti Frisiæ Flandriæ Comitis filius, anno 1093. monasterium Canonicorum regularium fundauit, dans eis Comitatum & Aduocationem, stallum & teloneum, & quidquid secularis iuris habebat: ut in diplomate suo desuper edito loquitur, & Meierus lib. 3. Annalium Flandriæ narrat.

Foundationem istam Ioannes Morinensis Episcopus an. 1100. & 1119. suis litteris firmauit, & dotem monasterij postea auxerunt Theodericus Alsatius, Philippus eius filius, aliquæ Flandriæ Comites.

Ceterum cœnobium, primo lapide ab Insulis Flandrorum emporio situm, quod similiter Lo vulgus nuncupat, Latinè Laus B. Mariæ nuncupatur; estque monachorum ord. Cistertiensis, celebre miraculis ac cultu eiusdem Virginis.

C A P V T LXXXVI.

*Senatus Populusq. Aquisgranensis Ioannem I. Loth. Brabantieq;
Ducem agnoscit suum Aduocatum superiorem.*

Vniuersis præsentes litteras inspecturis, Iudices, Scabini, Consules ciuum, Magistratus, & ceteri ciues regalis sedis AQVENSIS, salutem & cognoscere veritatem.

Quoniam

Quoniam fragilis est hominum memoria, & gesta de leui obliuioni traduntur, nisi scripto fuerint stabilita, notum facimus tam praesentibus quam futuris, quod nos vnamiter recognoscimus illum Principem dominum IOANNEM, Dei gratia Lotharingiae & Brabantiae Ducem, nostrum esse (quemadmodum sui honorati praecessores fuerunt) superiorem Aduocatum.

Et nos ipsum & suum, qui in Ducatu legitimè successerit, heredem pro nostro superiore confitemur, & tenemus in perpetuum, Aduocato; & eidem IOANNI Lotharingiae & Brabantiae Duci promittimus bona fide, quod eidem & heredi suo contra omnes, qui nunc supersunt aut poterunt superesse (excepto serenissimo domino nostro Romanorum Rege ac Imperatore) assisteremus fideliter consilio, auxilio & fauore.

Et ut præmissa robur & certitudinem obtineant firmitatis, praesentes litteras eidem & suis heredibus, roboratas nostri sigilli munimine, contulimus, in perpetuum duraturas.

Datum Aquis anno Domini M. CCLXXX, in crastino Resurre^{1280.}
ctionis Iesu Christi.

Ioannes Dux vici^{1280.} Aquisgranensibus patrocinium & defensionem promittit, anno 1280.

IOANNES, Dei gratia Dux Lotharingiae & Brabantiae, vniuersis tam praesentibus quam futuris, praesentes litteras visuris, salutem & cognoscere veritatem.

Ex debito nostri principatus, hos non immerito promouemus & amplectimur gratia speciali, apud quos dignitatis officio fungimur & honoris.

Itaque nostrorum progenitorum (qui sedem & ciuitatem regalem aquensem, & eius ciues, ubi, sicut ipsi fuerunt, nos sumus iuperior Aduocatus, ab eo tempore, quod eius non exstet memoria, sedulo promouerunt, & conseruauerunt; & studiose defensarunt) vestigijs inharentes:

Tam ob reuerentiā sacri Romani Imperij, quam ratione superioris Aduocatiae, qua post Imperium fungimur apud eos; propter assistentiam nobis pactā, predictam ciuitatem & sedem regalem, & eius incolas siue ciues conseruare, promouere & omnia eis fructuosa facere

A a

facere

facere ac impendere promittimus & tueri , & dum requirere duxerint, eis fauorem, consilium & auxilium, & assidentiam impartiri promittimus, & praestare fideliter & benignè.

Atque ad vniuersa & singula ipsis ciuibus Aquensis bona fide seruanda, nostrum, qui in Ducatu legitime successerit, heredem obligamus in perpetuum.

Dantes de consilio nostrorum Consiliariorum, pro nobis & praedicto herede nostro eisdem ciuibus Aquensis, qui nunc sunt aut in futurum erunt, praesentes in perpetuum duraturas litteras, cum appensione sigilli nostri, ad firmum robur & eternum testimonium, super omnibus & singulis supradictis.

1280.

Datum in *Dalheim*, feria 4. post Pascha, an. Dom. M.CC.LXXX.

NOTATIONES.

IOANNES I. Brabantiae Dux, duas habuit coniuges, nomine Margaritas, priorem Philippi Galliae Regis, alteram Guidonis Flandriae Comitis filiam. Perijt Barri an. 1294. in hastiludio: cui tumulum nouum Bruxellis apud Franciscanos Albertus Pius posuit.

DALHEIM sive Dalem, Latinè Dalhemium, opidum est nobis Brabantis Transmosanum, quod Ducatu Limburgensi nunc accensetur, cum Falcoburgo & Roda Ducis.

In territorio Dalhemiensi est *VALLIS DEI*, Abbatia monachorum ord. Cistertiensis, & cœnobium S. CRYCIS, monachorum ord. S. Sepulcri Ierosolymitani, itemque *SINNICHENSE* monasterium virginum eiusdem ord. Cistertiensis.

Est ibidem collegium trium Canonicorum ac totidem Capellorum seu Vicariorum, in municipio, quod Forum S. Martini, S. Martens Voeren nuncupant. Præbendarum, pro parte collator est Comes Gronsfeldius.

CAPVT

C A P V T . L X X X V I I ,

*Gerardus VVesemalius, dominus opidi Bergizomensis in Brabantia,
agnoscit se debere quioannis quattuor marcas, Canoniceis VI.
traiectensis S. Martini & S. Salvatoris soluendas ex
paecto, pro prædijs in Brabantia sitis.*

Dilectis dominis suis, viris venerandis & discretis, Decano & Capitulo ecclesiae Traiectensis, GERARDVS de Wesemale, miles, dominus de Monte super Zoma, & de Harsèle, quidquid potest obsequij & honoris, cum salute.

Vestrarum rogamus discretiones, quatenus monitorium nobis factum, ad vestram instantiam, defectu cuiusdam solutionis pecuniae, hac vice reuocare velitis, & eam facere reuocari

Scientes quod ad hoc dilectum nostrum Capellatum, latorem presentium, ad vos transmittimus, & quod quidquid idem Capellanus de premissis vobis cum ordinauerit, hoc ratum & firmum observabimus, presentium testimonio litterarum, sigillo nostro sigillatarum.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo, Do- 1280.
minica post S. Matthiae Apostoli.

Aliud eiusdem Gerardi VVesemalij diploma.

VNIVERSITATI VESTRAE notum facimus per presentes, quod tenemur soluere bona fide venerandis viris, dominis Decanis & Capitulis S. Martini & S. Salvatoris ecclesiarum Traiectensium, singulis annis, infra Octauas obitus B. Martini, quattuor marcas, sex solidos, & octo denarios Coloniensium denariorum legalium:

Et si in solutione dictæ pecuniae dicto termino defecerimus, omnes expensas, quas ad monendum, pro eisdem denariis dicti Decani & Capitula fecerint, eis refundemus integraliter, secundum formam & continentiam priorum litterarum nostrarum, quas ipsis

Aa 2

Decanis

Decanis & Capitulis dedimus, super solutione dictæ pecuniaæ de bonis, quæ de ipsis in pacto tenemus, ijsdem annis singulis personendæ.

In cuius rei testimonium sæpe memoratis dominis Decanis & Capitulis præsentes litteras, sigillo meo, ac sigillis venerabilis viri domini Wilhelmi de Aemstelle, Præpositi ecclesiæ S. Ioannis prædicti loci, & domini Huberti de Euerdingen senioris, militis, contulimus roboratas.

1290. Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, Sabato ante Dominicam, qua cantatur, *Oculi mei*.

NOTATIONES.

Stemma dominorum & Marchionum Bergizomensium.

1. **G**ERARDVS Wesemalius, opidi Bergensis ad Scaldim & Zomam in Brabantia conditor, ut Pontus Heuterus in suis Tabulis genealogicis tradit, filios genuit, Arnoldum & Godefridum Merxemi dominum.
2. Arnoldus Bergizomij dominus ex N. Bautersemia duas reliquit filias, Machtildem, & N. nuptam Richardo Merodio: de quo infra agemus.
3. Machtildis Wesemalia, Alberto Vornæo nupta, peperit Ioannam Vornæam, Bergizomij dominam.
4. Ioanna maritum habuit Ioannem Valckenburgum; & Bergizomense opidum Henrico Bautersemio vendiderunt.
5. Henricus Bergizomij dominus ex Maria Wesemalia sustulit Henricum, Gerardum & Margaritam.
6. Henricus II. Bautersemius duxit Beatricem Polanam: & ex eanata, Henricus & Oda.
7. Henricus III. ex Bautersemijs, dominus Bergizomensis, coniugem habuit N. Gruthusiam seu Brugensem, quæ ipsi in dotem attulit Baroniam Grimbergensem, peperitque Henricum sine liberis defunctum, & Ioannam.
8. IOANNA Bautersemia, Bergarum ad Zomam, Grimbergæ & Walhemi domina, anno millesimo quadrageentesimo decimo octauo nupsit IOANNI DE BRABANTIA, alias de GLIMES, qui patrem

trem habuit, Ioannem, Ioannis III. Brabantæ Ducis filium naturalem: ut Dinterus & Heuterus tradunt.

Ioanni de Glimes & Ioanna Bautersemæ liberi fuerunt, IOANNES COGNOMENTO LABEO, Bergizomij dominus, Antonius sine liberis sublatus, & PHILIPPVS Baro Grimbergæ prope Bruxellam: à quo postremo stirpem trahunt Barones Grimbergani, ex quibus GODEFRIDVS BERGIVS, primus Comes Grimberganus an. 1625. à Philippo IV. Rege Catholico est creatus.

IOANNES LABEO ex Margarita San-Simonia genuit inter alios Ioannem, Henricum Episcopum Cameracensem, & Cornelium Seuenbergæ dominum per uxorem, an. 1501. Equitem Velleris aurei creatum.